[image: image1.png]

Глава Петрозаводского  сельского  поселения

Кусинского  муниципального  района

Челябинской  области

Постановление
_от 16.12.2013г  № 27 ______
          с. Петропавловка
О принятии муниципальной программы

 «Развитие дорожного хозяйства

в  Петрозаводском сельском поселении на 2014-2016 годы»
      В связи с принятием Федерального закона от 07.05.2013г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, в связи с совершенствованием бюджетного процесса»,  руководствуясь  статьей 5 Устава Петрозаводского сельского поселения , в целях совершенствования и развития сети автомобильных дорог Петрозаводского сельского поселения  в соответствии с потребностями экономики района, удовлетворения спроса в автомобильных перевозках Кусинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1.Принять и утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Петрозаводского сельского поселения на 2014-2016 годы».
  2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит обнародованию.
  3.Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Петрозаводского сельского поселения :                      Р.Ф.Сайфигазин
Утверждена

 постановлением
 Петрозаводского сельского поселения
от 16.12.2013г  № 27
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие дорожного хозяйства
в Петрозаводском сельском поселении
на 2014-2016 годы»
С. Петропавловка.
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В ПЕТРОЗАВОДСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ» на 2014-2016 г.г.
	Наименование   Программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Петрозаводском сельском поселении на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	Основание и дата принятия решения о разработке Программы
	Постановление Петрозаводского сельского поселения от 16.12.2013г.  № 27

	Заказчик
	 Администрация Петрозаводского сельского поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация Петрозаводского сельского поселения

	Исполнители Программы
	УСЖКХ, Управление земельными и имущественными отношениями Кусинского муниципального района, Администрация Петрозаводского сельского поселения

	Координатор Программы
	Глава Петрозаводского сельского поселения

	Цели и задачи Программы, важнейшие целевые показатели
	Цель Программы - совершенствование и развитие   сети автомобильных дорог Петрозаводского сельского поселения в соответствии с потребностями экономики района, удовлетворение спроса в автомобильных перевозках и роста благосостояния населения Кусинского муниципального района

Основные задачи:

 1. Улучшение транспортно - эксплуатационных показателей сети автодорог и повышения безопасности движения.

 2. Сохранение существующей сети автомобильных   дорог.

3.Снижение дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных  условий.

4. Улучшение социальных условий жизни населения района.

	Срок и этапы   реализации Программы.
	2014-2016гг.

	Перечень основных
мероприятий
	1.Оформление межпоселенческих и внутрипоселенческих автомобильных дорог в собственность (межевание, постановка на кадастровый учет, государственная регистрация права)

2. Ремонт существующих автодорог с усилением дорожного покрытия.

3. Сохранение существующей сети автомобильных дорог за счет средств, направляемых на  содержание межпоселенческих   и внутрипоселенческих автодорог.

 4. Ежегодное весеннее обследование автомобильных дорог.

 5. Постоянный лабораторный и авторский надзор за выполнением объемов дорожных работ.

6. Проведение конкурсных торгов на выполнение работ по строительству, реконструкции и ремонту автодорог и сооружений на них.

 7. Целевое использование средств   областного  и местного бюджетов.
8.Оформление  бесхозяйных межпоселенческих и внутрипоселенческих автомобильных дорог в собственность (межевание, постановка на кадастровый учет, государственная регистрация права).

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы за счет средств всех источников

ВСЕГО______4 195____тыс.руб.,
в том числе:

В 2014 году-___2 335__ тыс.руб.,
в том числе:
О.Б.-             ____2 185___тыс.руб.

Р.Б.-              _____-_____тыс.руб.

Б.П.-             _____150_____тыс.руб.
В 2015 году -_________ тыс.руб.,
в том числе:
О.Б. -             _____780_____ тыс.руб.

Р.Б. -              __________тыс.руб.

Б.П. –             _______150___тыс.руб.

В 2016 году - __________тыс.руб.,
в том числе:
О.Б. -              ______780____тыс.руб.

Р.Б. -               __________ тыс.руб.

Б.П. –              ______150____тыс.руб.

	Основные индикативные показатели

	Улучшение качества покрытия межпоселенческих и внутрипоселенческих автомобильных дорог на территории Петрозаводского сельского поселения

Снижения количества ДТП на 3  единицы.

	Система организации  контроля за    исполнением  Программы
	Контроль по выполнению мероприятий Программы осуществляет Глава Петрозаводского сельского поселения; Совет депутатов Петрозаводского сельского поселения; Ревизионная комиссия Кусинского муниципального района.

I. СОДЕРЖАНИЕ, ПРОБЛЕМЫ  И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНЫМИ МЕТОДАМИ

1. Общая протяженность сети автомобильных дорог на территории Петрозаводского сельского поселения, составляет 26,0 км, из них:, находящиеся в муниципальной собственности - 26,0 км., внутрипоселенческие дороги - 26,0 км.

Совершенствование транспортной системы Петрозаводского сельского поселения  является необходимым условием развития экономики.

По территории поселения проходит областная автомобильные дороги с улучшенным асфальтовым покрытием: Куса -Петропавловка –Петрушкино.
2. С учетом изменений социально-экономической обстановки района и уровня автомобилизации,  перед  администрацией поселения,   входящей в состав Кусинского муниципального района,  стоит задача по совершенствованию и развитию сети автомобильных дорог,  удовлетворение спроса в автомобильных перевозках.

3. Необходимо обеспечить соответствие параметров автомобильных дорог потребностям дорожного движения и транспортного обслуживания населения, предприятий, учреждений и организаций района, с чем возникает необходимость разработки системы поэтапного формирования сети автомобильных дорог  Петрозаводского сельского поселения, с доведением ее характеристик до нормативных, с учетом ресурсных возможностей.

       Программа ориентирована и разработана с учетом детализации и выбранных приоритетных направлений.

4. Анализ существующего состояния автомобильных дорог  Петрозаводского сельского поселения, показывает, что в настоящее время в силу объективных причин сформировался ряд проблем, требующих решения.

5. Существующая ситуация, определенная ростом количества автомобильного транспорта, превышающим темпы роста дорожного строительства, требует дальнейшего совершенствования межпоселенческих и внутрипоселенческих автомобильных дорог.

6.С каждым годом повышаются требования комфортного проживания населения в  Петрозаводском сельском поселении.
В связи с этим в программе предусматриваются следующие мероприятия:

-капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и внутри поселения и искусственных сооружений;

-обустройство автомобильных внутри поселений в целях повышения безопасности дорожного движения;

-обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства.
II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ

    Целью Программы является совершенствование и развитие сети автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с потребностями экономики, удовлетворение спроса в автомобильных перевозках.

    Основные задачи  Программы:

-улучшение транспортно - эксплуатационных показателей сети автомобильных дорог и повышения безопасности движения;

-сохранение существующей сети автомобильных дорог на территории  поселени;
-снижение дорожно–транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий;

-улучшение   социальных условий жизни населения  района.
     Программой предусмотрено построить, реконструировать, провести капитальный ремонт _900 м___., содержать, проводить мероприятия по безопасности дорожного движения автодорог общего пользования, направить_____150 тыс. рублей, в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016
	ИТОГО:

	Км

	Общий объем финансирования,

в т.ч. по бюджетам, тыс.руб.
	4195
	780
	780
	5755

	О.Б.
	2185
	780
	780
	3745

	Р.Б.
	-
	-
	-
	-

	Б.П.
	150
	150
	150
	450

     Основными объектами строительства и реконструкции, капитального ремонта  автомобильных дорог общего пользования являются:

1. Межпоселенческие  автомобильные дороги общего пользования,  находящиеся в муниципальной
собственности, общей протяженностью 10,7км, в том числе:

  - межпоселенческая дорога Петропавловка – Глухой остров  – 5 км

  -межпоселенческая дорога  Петропавловка - Туктарово - 5,7 км.

  2. Межпоселенческие автомобильные дороги общего пользования общей протяженностью 1,000км., в том числе:

	№ пп
	Наименование автодороги
	Протяженность, км.
	Покрытие
	Примечание

	1
	Петропавловка-Старая Арша
	1,000
	Грунтовая

3.Автомобильные дороги общего пользования  Петрозаводского сельского поселения:

Строительство и реконструкция автомобильных дорог и искусственных сооружений на них:

1.реконструкция участка дороги от ул. Совхозная до школы ул. Лесная д.1 (300м)
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них:
1. ул. Большевик  1000 м.
Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них:
1.подсыпка
2. грейдирование
3. очистка от снега
Обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства:
1. установка дорожных знаков
-ограничение -40 км/ч-2 шт.
-уступи дорогу -4 шт.

          -пешеходный переход-4 шт.
III. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

И ИСТОЧНИКИ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

 Финансовое обеспечение Программы осуществляется из следующих источников:

1) средства областного бюджета, предусмотренные на строительство и капитальный ремонт автомобильных дорог;

2) средства районного и поселенческого  бюджета Петрозаводского сельского поселения.

 План мероприятий  Программы и источники их финансирования приведены в приложениях 1 – 3  к данной Программе.

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 УСЖКХ  ежегодно представляет в Министерство строительства, инфраструктуры и дорожного строительства Челябинской области   заявку  на финансовые средства  для реализации Программы.

 Контроль исполнения Программы и общую координацию работ осуществляет Глав Петрозаводского сельского поселения.

  Исполнителями  Программы являются:

- УСЖКХ  - в части строительства, реконструкции, капитального ремонта, содержания и выполнения мероприятий по безопасности дорожного движения  межпоселенческих автомобильных дорог,

       - администрации поселений - в части строительства, реконструкции,  капитального ремонта содержания, выполнения мероприятий по безопасности дорожного движения, оформление внутрипоселенческих автомобильных дорог в собственность (межевание, постановка на кадастровый учет, государственная регистрация права).
      Реализация мероприятий Программы осуществляется путем заключения договоров с подрядными организациями в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
      Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет Глава Петрозаводского сельского поселения, Совет депутатов Петрозаводского сельского поселения; Ревизионная комиссия Кусинского муниципального района.

5. ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
В результате реализации Программы будут достигнуты следующие результаты:

1) Улучшение качества  автомобильных дорог межпоселенческого значения и улично-дорожной сети   поселения,  входящих в состав Петрозаводского сельского поселения -  ___26,0  км
2) Снижение дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий на 3 единицы: в том числе: 2014г.-1 ед., 2015г.-1 ед., в.2016 г. -1 ед.
Глава Петрозаводского

сельского поселения:                                                             Р.Ф.Сайфигазин.
PAGE
6